pater ejus repletus est Spiritu Sancto, et prophetavit dicens : Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ. Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui : sicut loquutus est per os sanctorum, qui a seculo sunt, Prophetarum ejus : salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos ; ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti : jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum datum se nobis ; ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi in sanctitate, et justitia coram ipso omnibus diebus

« Ille dudum mutus prophetat. Hæc enim gratia Dei maxima, quod eum, qui negaverat, confiteatur. Nemo ergo diffidat ; nemo veterum conscius delictorum præmia divina desperet. Novit Dominus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum. »

7. La *corne du salut* signifie la force et la puissance du Sauveur.

8. La venue de Jésus-Christ dans le monde promise aux anciens Patriarches, et spécialement promise avec serment à Abraham, était un acte de miséricorde à leur égard, parce que la foi dans le Messie à venir fut pour eux l'unique moyen de salut ; et c'était en même temps un acte de miséricorde exercé envers nous en vue de leur fidélité, parce que le Seigneur manifestait le souvenir qu'il avait gardé de ses promesses, en les accomplissant sans retard dans la plénitude des temps.

nostris ; et tu, puer, Pro-  
 pheta Altissimi vocaberis :  
 præibis enim ante faciem  
 Domini parare vias ejus, ad  
 dandam scientiam salutis  
 plebi ejus in remissionem  
 peccatorum eorum, per vi-  
 scera misericordiæ Dei nostri  
 in quibus visitavit nos Oriens  
 ex alto, illuminare his,  
 qui in tenebris, et in umbra  
 mortis sedent, ad dirigendos  
 pedes nostros in viam pacis.  
 Puer autem crescebat, et  
 confortabatur spiritu ; et erat

justice. <sup>9</sup> Et toi, enfant, tu seras  
 appelé le Prophète du Très-  
 Haut, parce que tu iras le pre-  
 mier devant la face du Seigneur  
 préparer ses voies, pour donner  
 à son peuple la science du salut,  
 afin qu'il obtienne le pardon de  
 ses péchés des entrailles de la  
 miséricorde de notre Dieu, par  
 lesquelles <sup>10</sup> l'Orient nous a vi-  
 sités d'en haut, illuminant ceux  
 qui sont assis dans les ténèbres  
 et dans l'ombre de la mort, pour  
 guider nos pas dans le chemin  
 de la paix. <sup>11</sup> Or, l'enfant crois-

9. Ici l'homme inspiré s'adresse au Prophète qui vient de naître, et explique le caractère spécial qui distinguera le Précurseur du Christ. L'enfant privilégié eut-il l'intelligence des paroles prophétiques de son père ? La solution de cette question dépend de celle que nous avons indiquée dans la note 4 du paragraphe précédent ; les Pères, en effet, diffèrent entre eux d'opinions, en ce qui touche l'usage de la raison, que Jean reçut quand il fut sanctifié dans le sein de sa Mère. Quelques-uns pensent qu'il ne reçut que pour un moment l'usage de ses facultés, et dans ce cas il n'aurait pas entendu les paroles de son père ; mais s'il reçut cette grâce d'une manière permanente (ainsi que d'autres le soutiennent), il comprit tout. Saint Ambroise est évidemment du nombre de ceux qui professent cette opinion (*loc. cit.*, n. 34) : « Sed fortasse  
 « aliqui quasi irrationabilem mentis excessum putent, quod octo die-  
 « rum alloquitur infantem. Verum si teneamus, intelligimus profecto,  
 « quod potuit vocem patris natus audire, qui Mariæ salutationem,  
 « ante quam nasceretur, audivit. Sciebat Propheta alias esse aures Pro-  
 « phetæ, quæ Spiritu Dei non corporis ætate reserantur, habebat in-  
 « telligendi sensum, qui exultandi habebat affectum. »

10. Les interprètes remarquent communément que le mot *Oriens* n'est pas ici un adjectif, mais un substantif ; c'est un nom que les Prophètes attribuent au Messie. Saint Zacharie s'en sert ici dans le sens de Soleil levant, parce que le nom de Soleil de Justice appartient réellement à celui qui éclaire et guide nos pas vers la paix véritable.

11. Comment ne point adorer les mystérieux décrets de la Provi-

sait, et se fortifiait en esprit ; in desertis usque in diem os-  
 et il demeurait dans les déserts tensionis suæ Israel.  
 jusqu'au moment de se montrer  
 à Israël.

---

\* Paragraphe Septième

RÉVÉLATION DU MYSTÈRE A SAINT JOSEPH

Or, la génération du Christ (a) Christi autem genera-  
 était ainsi : <sup>1</sup> Marie, sa Mère, tio sic erat : cum esset de-  
 étant donnée pour épouse à Jo- sponsata Mater ejus Maria  
 seph, avant qu'ils se fussent unis, Joseph, antequam conveni-  
 il se trouva <sup>2</sup> qu'elle avait conçu rent, inventa est in utero

a. Mt. I.  
18 25.

dence ? Le Précurseur, visité, sanctifié par le Christ dans le sein de sa mère, demeura près de trente ans dans les déserts de la Judée, sans jamais en sortir pour connaître sa personne et l'adorer. « Hoc autem « divinitus procuratum est, ne viderentur Joannes et Jesus, communi- « cato inter se consilio, et ex composito, novam doctrinam populo « annuntiare, seque invicem præconiis extollere. » C'est la réflexion d'Estius, dans son commentaire de saint Luc.

\* Pour savoir quelles furent les pensées de saint Joseph, quand son Épouse revint des montagnes de la Judée à Nazareth, et comme il passa promptement du trouble à l'allégresse, il faut recourir à saint Matthieu, le seul des Évangélistes qui raconte cette histoire.

1. J'ai démontré plus haut (§ III, note 2) que le mariage de saint Joseph avait déjà été célébré, quand la Bienheureuse Vierge Marie reçut le message de l'archange Gabriel, et qu'elle n'était pas simplement fiancée.

2. Le juste Joseph se troubla en découvrant la grossesse de son Épouse ; incapable de concevoir aucun soupçon sinistre sur son honnêteté, lui qui n'avait jamais eu qu'à admirer en elle l'exemple de toutes les vertus héroïques, et spécialement la pureté d'un ange, il résolut de ne point l'accuser, mais plutôt de s'éloigner d'elle en secret ; l'interroger même lui aurait semblé une injure. Mais Dieu ne tarda pas à lui envoyer son Ange pour le tirer d'angoisse, et ainsi la miraculeuse fécondité de Marie devint pour lui un sujet de joie. D'un autre

habens de Spiritu Sancto. Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei dicens : Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam, quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus JESUM, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem : Ecce Virgo in utero habebit, et pariet Filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum *nobiscum Deus*.